
 

1 

 

平成27年第2回三芳町議会定例会 

行 政 報 告 書 
                            

平成27年2月25日 

                                                     三芳町長 林 伊佐雄 

 概 要 

 

◎政策推進室 

1. まちづくりワークショップの実施について 

2. アンダー３９まちづくり会議の実施について 

3. 三芳スマートＩＣフル化等整備における計画説明会の実施について 

◎総務課 

1. ヒューマンフェスタ2015について 

◎財務課 

1. 平成26年度一般会計予備費の使用状況について 

2. 公有財産の売払いについて 

◎秘書広報室 

 1. 広報大使の委嘱式について 

 2．「三芳町くらしの便利帳2015」の発行及び配布について 

◎自治安心課 

1. 防災対策事業について 

◎住民課 

1.平成26年度国民健康保険特別会計予備費の使用状況について 

◎観光産業課 

1. 観光展示ブースについて 

2. 町長の事業所訪問について 

3. 体験落ち葉掃きについて 

◎都市計画課 

1. 公園等施設整備事業について  

2. 公園等施設管理事業について 

3. 緑地保全事業について 

◎道路交通課 

1. 道路交通事業について 

◎教育委員会教育総務課 

1. 三芳町成人式について 



 

2 

 

2. 学校施設改修事業について 

3. 業務委託について 

4. 地域拠点施設整備事業について 

◎学校給食センター 

 1. 業務委託について 

 2. 物品の購入について 

◎教育委員会学校教育課 

 1. 三芳町子ども議会について 

◎教育委員会生涯学習課 

1. 子ども大学みよしについて 

2. 平成26年度 三芳町人権教育実践交流会について 

3. 第12回竹間沢車人形公演について 

4. 第35回三芳町新春ロードレース大会について 

◎上下水道課 

1. 水道事業について 

2. 下水道事業について 

3. 平成26年度下水道事業特別会計予備費の使用状況について 

 

 

  



 

3 

 

政策推進室 
 

１．まちづくりワークショップの実施について 

 

第５次総合計画の策定に向けて住民の声を広く反映できるよう、効果的かつ効率

的な住民参画の一つとして、まちづくりワークショップを実施しました。 

 
記 

日 時：①平成26年11月16日（日） 13：30～16：00 

②平成26年11月24日（祝）  9：30～12：00 

③平成26年11月29日（土）  9：30～12：00 

④平成26年12月 7 日（日）   9：30～12：00 

場 所：三芳町役場 ３階 会議室 

参加者：合計143人 
内 容： 

① 1.講演『「まちづくり」と「住民参加」』 

NPO法人 さいたまNPOセンター専務理事 村田惠子 氏 

2.ワークショップ 町の現状と将来像について 

② ワークショップ 分野別課題と対策1 

③ ワークショップ 分野別課題と対策2 

④ ワークショップ まとめ・発表 

 

 

２．アンダー３９まちづくり会議の実施について 

 

第５次総合計画の策定に向けて、若い世代に対して若者が活躍できるまち等の意

見を聴き、アンダー39まちづくり会議を実施しました。 

 
記 

日 時：①平成26年12月7日（日） 14：00～16：00 

②平成27年1月17日（土） 13：00～15：00 

場 所：三芳町役場 3階 会議室（12月7日） 7階展望ロビー（1月17日） 

参加者：合計25人 

内 容： 

① 懇談会「住みやすい町、若者が活躍するまちにするため」 

② ワークショップ「選ばれるまち、個別の課題について」 

 



 

4 

 

3. 三芳スマートＩＣフル化等整備における計画説明会の実施について 

  
スマートＩＣのフル化・車種拡大の計画内容を広く周知するため、説明会を開催し

ました。 
 
  日 時：平成27年1月21日（水） 19：00～20：35 
  場 所：藤久保公民館ホール 
  参加者：37人 
  内 容： 
   ①既存のスマートＩＣにおける整備効果とフル化・車種拡大の必要性 
   ②スマートＩＣフル化等の計画内容 
   ③今後のスケジュール 

 

 

 

総務課 
 
１．ヒューマンフェスタ２０１５について 

 
人権問題に対する正しい理解と認識を深めると共に、男女共同参画の意識啓発を目

的に「ヒューマンフェスタ２０１５（第２回共に生きる女と男のセミナー）」を下記

のとおり開催しました。 
記 

日 時：平成27年1月31日（土） 14：00～15：30 

場 所：三芳町文化会館「コピスみよし」ホール 

参加者：370人 

講 師：水谷 修氏（花園大学客員教授、上智大学非常勤講師） 
演 題：「明日笑顔になあれ・・・夜回り先生いのちの授業」 
主 催：三芳町、三芳町教育委員会、三芳町男女共同参画推進会議、 

三芳町人権教育推進協議会 



 

5 

 

財務課 
 

１．平成２６年度一般会計予備費の使用状況について 
   平成２６年１１月～平成２７年１月の状況は下記のとおりです。 

記 

 
２．公有財産の売払いについて 

  このことについて、下記のとおり売払いを実施しました。 

記 

財産分類 所 在 地 数量（㎡） 売払価格（円） 売払年月日 

普通財産 

北永井字平野743番7 

 

藤久保字富士塚200番50 

 

北永井字平野743番3・4・

5・6 

 

藤久保字富士塚200番48 

113.10 

 

35.55 

 

432.63 

 

 

36.85 

10,900,000 

 

2,311,331 

 

38,662,000 

 

 

2,300,000 

平成26年9月3日 

 

平成26年9月9日 

 

平成26年11月19日 

 

 

平成27年2月6日 

 

充用日 担当課 予算科目 充用額(円) 内容 
H26.12.12 自治安心課 020110 

工事費 

130,000 交通事故防止のため、藤久保 4区地

内の掲示板を移設するため 

H26.12.17 教育総務課 100301 

学校備品 

57,000 藤久保中学校牛乳保冷庫が故障した

ため 

H26.12.17 こども支援課 030204 

工事費 

160,000 第一保育所（第三保育所）給湯器が

故障したため 

H26.12.19 こども支援課 030207 

工事費 

236,000 子育て支援センター（みどり学園）

空調機が故障したため 

H26.12.26 教育総務課 100301 

借上料 

68,000 三芳中学校吹奏楽部県大会出場によ

り、バス借上料が不足したため 

H27.1.20 

 

観光産業課 

 

060106 

委託料 

58,000 農業センター施設敷地内樹木の腐食

による伐採費が必要になったため 



 

6 

 

秘書広報室 
 

１．広報大使の委嘱式について 

   

このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

日時：平成27年2月1日（日）16：30～16：50 

会場：コピスみよし会議室 

内容： 広報大使 吉澤ひとみ氏（三芳町出身のタレント） 

    委嘱期間 平成26年11月3日～平成28年11月2日 

 

２．「三芳町くらしの便利帳2015」の発行及び配布について 

   

「三芳町くらしの便利帳」の改訂版を下記のとおり発行し、全戸に配布しました。 

記 

   発行物：『三芳町くらしの便利帳2015』 

   発行月：平成27年1月 

   配布日：平成27年2月9日～2月13日 

   その他：㈱サイネックスとの官民協働事業として、企業等の広告を掲載するこ

とで、発行及び配布に係る経費をかけずに本事業を実施しました。 

 

 

自治安心課 
 

１. 防災対策事業について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

件名 購入額 納入期限 受託業者 

防災備蓄品購入 

（保存飲食料） 
1,509,300円 

平成26年12月22日 

～ 

平成27年3月20日 

星野総合商事㈱ 

 

 



 

7 

 

住民課 
 
１．平成２６年度国民健康保険特別会計予備費の使用状況について 
  平成２６年１１月～平成２７年１月の状況は下記のとおりです。 

記 
    充用日 予算科目 

（コード） 
充用額（円）       内 容 

平成26年11月26日 

 

01010111 

需用費 

30,000 印刷製本費 

 
 
 

観光産業課 
                      

１．観光展示ブースについて 
  このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

・庁舎1階ロビーに「三芳の名産品」コーナーを設けました。 
・庁舎1階ロビーにイベント紹介の展示をしました。 

 

 

期 間 内  容 

4月 『町ＨＰ観光情報ページ』 観光情報ページの周知 

5月・6月 『竹間沢こぶしの里でほた

るを見よう』 

イベント内容・会場の紹介、前日のほたる

の飛翔数を掲示 

7月～8月 『三富新田～世界農業遺産

への道～』 

『キャラクタートレイン出

発進行』 

世界農業遺産認定を目指す三富新田の紹介 

東武東上線「キャラクタートレイン」の内

容紹介 

9月～11月 『ゆるキャラグランプリ

2014』 

ゆるキャラグランプリ 2014でのみらいく

ん・のぞみちゃんへの投票呼びかけ 

12月～2月 『のぞみら写真日記』 

『三芳に息づく平地林と落

ち葉掃き』 

イベント参加時の写真展示 

平地林の歴史・役割の紹介、体験落ち葉掃

き参加案内 



 

8 

 

・２階展示スペースに個人作家・団体作品の展示をしました。 

 

 

２．町長の事業所訪問について 

平成２６年度町長の事業所訪問について下記のとおり実施しました。 

記 

1 第７回 平成２６年４月３０日（水） イムス三芳総合病院 

2 第８回 平成２６年６月２３日（月） ダイダン株式会社 

3 第９回 平成２６年９月２９日（月） 株式会社 出版産業 

 

 

３．体験落ち葉掃きについて 

平成２６年度体験落ち葉掃きについて、下記のとおり実施しました。 

記 

  日  時  平成２７年２月７日（土） 午前１０時～午後１時００分 

  実施区域  三芳町上富多福寺地蔵堂脇山林 

  主  催  三芳町・JAいるま野 

   事業内容  三富新田の伝統的な循環型農業の基本となるヤマの落ち葉掃きの

体験を通して、三富新田の歴史や自然・農業文化の一端に触れる機

会を作り、三富や農業に対する興味関心の喚起をしました。 

実施結果  一般住民、団体で６３人の参加者があり、三芳町川越いも振興会に

よる指導を受け、ハチホン（大きな落ち葉を入れる籠）で２４杯落

ち葉を掃くことができました。その後、落ち葉の持ち上げ大会を小

学生の男女・一般の男女に分けて実施しました。 

また、「富の川越いも」を使用した蒸かしいも、地元野菜を使った

けんちん汁をみなさんに提供しました。 

期 間 内  容 

4月 野田泰作品展 絵画展 

5月・6月 みずえの会作品展示 絵画展 

7月・8月 横山靖子遺作展 書道展 

9月～10月 小中学生作品展 三富新田作品展（絵画・工作・調べ学習） 

「ぼく・わたしの三富新田！」 

1月～3月 黒川智作品展 似顔絵展 



 

9 

 

都市計画課 
 

1. 公園等施設整備事業について 
  このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

工 事 名 工 事 費 工 期 期 間 請 負 業 者 

（仮称）富士塚第２公園築

造工事 
37,044,000円 

平成26年11月26日 

    ～ 

平成27年 3月18日 

ウィズグリーン㈱ 

（仮称）藤久保第１公園築

造工事 
35,640,000円 

平成26年11月26日 

    ～ 

平成27年 3月18日 

瑞伸建設工業㈱ 

（仮称）藤久保第２公園築

造工事 
8,845,200円 

平成26年11月26日 

    ～ 

平成27年 3月18日 

㈱大門造園 

 

２. 公園等施設管理事業について 

   このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

委 託 名 委 託 費 履 行 期 間 受 託 者 

公園・子供広場樹木剪定業

務委託 
3,294,000円 

平成27月 1月21日 

    ～ 

平成27年 3月10日 

ウィズグリーン㈱ 

 

 

３. 緑地保全事業について 

   このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

委 託 名 委 託 費 履 行 期 間 受 託 者 

竹間沢ふるさとの森整備

業務委託 
 864,000円 

平成26月11月26日 

    ～ 

平成27年 3月 2日 

㈱大門造園 

 



 

10 

 

道路交通課 
 

１．道路交通事業について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

（道路修繕工事） 

工 事 名 工 事 費 工  期 請  負  業  者 

 

町道幹線1号線道路修繕

工事（その2） 

          

7,446,600円 

平成26年11月26日 

～ 

平成27年2月20日 

 

㈱高和土木 

町道幹線4号線道路修繕

工事（その3） 

 

5,659,200円 

 

平成26年11月26日 

～ 

平成27年2月20日 

 

㈲小幡土建工業 

町道幹線15号線道路修

繕工事 

 

   6,156,000円 

 

平成26年11月26日 

～ 

平成27年2月20日 

 

㈲谷合設備工業所 

町道幹線12号号線道路

修繕工事 
6,242,400円 

平成27年1月21日 

～ 

平成27年3月13日 

㈱大門造園 

 

 

（道路改良工事） 

工 事 名 工 事 費 工  期 請  負  業  者 

 

町道幹線1号線道路修繕

工事（その2） 

          

7,446,600円 

平成26年11月26日 

～ 

平成27年2月20日 

 

㈱高和土木 

 

 

 

 



 

11 

 

（業務委託契約） 

工 事 名 工 事 費 工  期 請  負  業  者 

 

唐沢堀水路蓋点検業務

委託 

 

788,400円 

平成26年11月26日 

～ 

平成27年1月28日 

 

三協測量設計㈱ 

竹間沢置場残土処分業

務委託 

 

4,860,000円 

平成26年11月26日 

～ 

平成27年2月25日 

 

ﾎﾜｲﾄ浚渫工事㈲ 

三芳支店 

 

 
 

教育委員会教育総務課 
 

１. 三芳町成人式について 

   このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

 日 時 平成２７年１月１２日（月・祝日） 

 会 場 文化会館「コピスみよし」 

内 容 次世代を担う新成人の門出を祝うため、式典を実施しました。 

 該当者 ４０３人（参加者 男１３７人・女１３４人 合計２７１人） 

 

２．学校施設改修事業について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

工 事 名 工 事 費 工  期 請  負  業  者 

小学校遊具施設改修

工事(唐沢小、藤久保

小、竹間沢小) 

2,916,000円 

平成26年11月26日 

～ 

平成27年 2月13日 

㈱三津穂 

藤久保小学校放送設

備改修工事 
1,603,800円 

平成26年12月22日 

～ 

平成27年 2月20日 

フルカワ電設㈱ 



 

12 

 

３．業務委託について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

委 託 名 委 託 費 履 行 期 間 受 託 者 

竹間沢小学校樹木剪

定業務委託 
2,268,000円 

平成26年11月26日 

～ 

平成27年 1月21日 

ウィズグリーン㈱ 

小・中学校窓ガラス

清掃業務委託 
1,171,368円 

平成26年12月22日 

～ 

平成27年 3月18日 

㈱マンションライフ 

 

 

４．地域拠点施設整備事業について  

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

工 事 名 工 事 費 工  期 請負業者 

旧中央公民館跡地

駐車場整備工事 
1,512,000円 

平成26年12月22日 

 ～ 

平成27年 3月10日 

㈲創和建設 

 

 

 

 

学校給食センター 
 

１． 業務委託について 

   このことについて、下記のとおり発注しました。   

記 

委 託 名 委 託 費 履 行 期 間 受 託 者 

三芳町立学校給食セ

ンター解体工事設計

業務委託 

3,456,000円 

平成27年1月21日 

～ 

平成27年3月18日 

ハナガタ建築設計

事務所 

 

  



 

13 

 

２． 物品の購入について 

   このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

件    名 契約金額 納 期 受注業者 

三芳町学校給食セ

ンター電化製品の

購入 

737,208円 平成27年3月10日 ㈱ヤマダ電機 

 

 

 

 

学校教育課 
 

１．三芳町子ども議会について 

このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

 

日  時 平成２７年１月３１日（土） 午前１０時～午前１１時４０分 

会  場 三芳町役場庁舎 議場 

 

参 加 者 子ども議員 町内小中学校から各２人   計１６人 

町長、副町長、政策推進室長、秘書広報室長 

       教育委員長、教育長、教育委員、教育総務課長、学校教育課長 

       生涯学習課長、学校教育課指導担当、議会事務局、秘書広報担当 

 

内  容 テーマ「みんなで考えよう 三芳町の未来」 
      【質問】 みよし野菜のＰＲ、みらいくん・のぞみちゃんのＰＲ、 

     学校設備の向上、通学路の安全、きれいなまちづくり、 

     商業施設の誘致、町の未来像、安心安全なまちづくり 

【意見】 公園づくり、文化施設の建設、さつまいものＰＲ、 

     コピス三芳のイベント、三芳の自然や文化の保全、 

     商業の活性化、みよしまつりの継続、三芳ＰＡの利用 

  



 

14 

 

教育委員会生涯学習課 
 

1. 子ども大学みよしについて 

このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

・実施日  平成２６年６月２８日（土）から１１月２９日（土）まで全５回 

・会 場  淑徳大学埼玉キャンパス他３会場 

・主 催  子ども大学みよし実行委員会・三芳町教育委員会 

・参加者  三芳町内の小学４～６年生  

申込者数３８人 述べ参加者数 ２５４人 

・内 容  大学キャンパス及び地域をフィールドとした小学生のための大学 

 

 

２．三芳町人権教育実践交流会について 

このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

・実施日  平成２６年１２月６日（土） 13：30～16：00 

・会 場  竹間沢公民館ホール 

・主 催  三芳町教育委員会・三芳町人権教育推進協議会 

・参加者  ２００人 

・内 容  人権作文発表 小学生５人・中学生３人 

        記念講演 

         テーマ 「人と人をつなぐ心の交流を目指して 

～オリンピックチャレンジの経験から～」 

         講 師  室伏由佳 氏 

 

 

３．第１２回竹間沢車人形公演について 

このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

・実施日 平成２６年１２月２１日（日） 13：30～15：30 

・会 場 三芳町文化会館(コピスみよし)ホール 

・入場者 ３５０人 

・演 目 寿式三番叟・鶴女房(民話「鶴の恩返し」より)・葛の葉物語 

・出演者 竹間沢車人形保存会、若松若太夫(説経節)、朗読応募参加者 

 



 

15 

 

４．第３５回三芳町新春ロードレース大会について 

このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

・実施日 平成２７年１月１８日（日） 9：00～12：00 

・会 場 三芳町役場周回コース 

・主 催 三芳町体育協会 

・後 援 三芳町・三芳町教育委員会 

・内 容 親子1.0㎞、小学生1.0㎞男女、小学生1.5㎞男女、 

一般1.5㎞男女、一般3.0㎞男女 

・参加者 ５８１人（大会役員含む） 

 

 

 

上下水道課 
 

１．水道事業について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

(配水管布設替工事) 

工 事 名 工 事 費 工  期 請  負  業  者 

町道幹線１３号線配水

管布設替工事 

 

8,100,000円 

平成26年12月22日 

～ 

平成27年3月10日 

 

㈲斉藤水道工業所 

 

 

２．下水道事業について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

（下水道工事） 

工 事 名 工 事 費 工  期 請  負  業  者 

 

柳瀬第7処理分区マンホ

ール浮上防止工事 

 

11,259,000円 

平成26年11月26日 

～ 

平成27年3月10日 

 

大起建設㈱ 



 

16 

 

 

公共下水道人孔補修工

事 

 

3,488,400円 

平成26年12月9日 

～ 

平成27年3月10日 

 

㈱三郷興業 

 

町道藤久保65号線舗装

本復旧工事 

 

 

3,410,640円 

平成26年12月22日 

～ 

平成27年3月10日 

 

㈱矢島工務店 

 

 

 

３. 平成２６年度下水道事業特別会計予備費の使用状況について 

下水道事業特別会計予備費の使用状況は、下記のとおりです。 

記 

 

 

充用日 予算科目 充用額(円) 内容 

H26.8.13 01010123 

償還金、利子 

及び割引料 

136,000 過年度、漏水軽減に伴う下水道使用料還付の

ため 

H26.9.12 01010123 

償還金、利子 

及び割引料 

2,000 過年度、漏水軽減に伴う下水道使用料還付の

ため 

H26.9.30 01010123 

償還金、利子 

及び割引料 

3,000 過年度、漏水軽減に伴う下水道使用料還付の

ため 

H26.12.9 01010123 

償還金、利子 

及び割引料 

3,000 過年度、漏水軽減に伴う下水道使用料還付の

ため 


